این دفترها تنها شامل متن و نسخه بدل‌هاست و به سبب کار سنگین تصحیح و حجم گسترده‌ی نسخه بدل‌ها، مصحح بیشتر وعده داده بود که یادداشتهای توضیحی را در دفترهای جداگانه‌ای منتشر می‌کند که با انتشار آخرین بخش از یادداشتهای (بخش چهارم) در زمستان ۱۳۸۷ وعده‌ی خود را عملی ساخت.<sup>۱</sup>

در زیر ویژگیهای متن انتقادی - تحقیقی را که خالقی مطلق فراهم آورده و نیز یادداشتهای او را شرح می‌دهیم:

این تصحیح در هشت دفتر، نخست طی سالهای ۱۳۸۶ - ۱۳۶۶ / ۲۰۰۷ - ۱۹۸۱ در نیویورک (انتشارات بنیاد میراث ایران) منتشر شد و سپس هر هشت دفتر به صورت یکجا در ۱۳۸۶ از سوی انتشارات کانون فردوسی وابسته به مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی (مرکز پژوهشهای ایرانی و اسلامی) انتشار یافت. مصحح تاکنون سی و شش سال از عمر خود را، یعنی بیش از زمانی که شاعر بزرگ ما شاهکار خود را سرود، صرف این کار کرده است.

طرح جدید نخستین طبع انتقادی شاهنامه به معنی درست به کوشش جلال خالقی مطلق نوید می‌دهد که شاهنامه‌شناسی را بر بنیان کاملاً جدیدی قرار دهد و آنچه تاکنون درباره‌ی شاهنامه نوشته شده است، کهنه کند.<sup>۲۱</sup>

## یادداشتها

- ۱- خالقی مطلق، جلال، *یادداشت‌های شاهنامه*، نیویورک، بنیاد میراث ایران، بخش یکم، شرح دفترهای ۱ و ۲ در دو جلد: ۱۳۸۰ (۲۰۰۱)؛ بخش دوم، شرح دفترهای ۳، ۴ و ۵: ۱۳۸۵ (۲۰۰۶)؛ بخش سوم، شرح دفترهای ۶ و ۷ و بخش چهارم، شرح دفتر ۸: ۱۳۸۷ (۲۰۰۹).
- ۲- خطیبی، ابوالفضل، «اصالت کهن‌ترین نسخه‌ی شاهنامه (فلورانس ۶۱۴ ق)»، نشر دانش، س ۲۱، ش ۱، بهار ۱۳۸۴، ص ۳۸ - ۲۸.
- ۳- خالقی مطلق، جلال، پیشگفتار دفتر یکم شاهنامه، نیویورک ۱۳۶۶ (۱۹۸۱)؛ تهران، ۱۳۶۸، ص بیست و هفت.
Lectio difficilior praeferenda est - ۴
- ۵- خالقی مطلق، جلال، «معنی دیگری از ایران و ایرانیان در شاهنامه»، *ایران‌شناسی*، ۱۳۸۳، ۱/ ۳۸ - ۲۸.

- ۱۳- «به سوی شاهنامه‌ی فردوسی، گام دوم (بررسی و نقد دفتر دوم شاهنامه)»، به کوشش جلال خالقی مطلق، حماسه‌ی ایران یادمانی از فراسوی هزاره‌ها، آگاه، تهران، ۱۳۸۰، ص ۴۰۶.
- ۱۴- یادداشت دکتر یاحقی برای نگارنده.
- ۱۵- «مقدمه بر شاهنامه، به کوشش جلال خالقی مطلق»، دفتر یکم، انتشارات میراث ایران، نیویورک، ۱۹۸۷/۱۳۶۶.
- ۱۶- «ملاحظات درباره‌ی برخی نام‌های یاد شده در شاهنامه»، *ایران‌شناسی*، س ۱۳، ش ۲، تابستان ۱۳۸۰، ص ۳۱۶.
- ۱۷- نقد و بررسی *یادداشت‌های شاهنامه* (بخش دوم) به قلم جلال خالقی مطلق، *ایران‌شناسی*، س ۱۹، ش ۱، بهار ۱۳۸۶، ص ۱۷۰.
- ۱۸- نقد و بررسی کتاب *یادداشت‌های شاهنامه*:
Iranian studies, Vol. ۳۷, No.